(73) Charta maxima sui parte vulgata in *Gall. Christ.*, t. VIII, instr., col. 289.

A terrenæ substantiæ viatico, in præsentī liberius a (75) superna tendatur et in supra dicta Petri apostolorum principis æcclesia plenius divinæ servitutis expleantur officia, nobisque in cælestibus reddantur inde remunerationis præmia centuplicata. Si quis autem successorum nostrorum vel alia aliqua persona hanc donationis paginam violare præsumpserit, iram Dei incurrat, beatus Petrus ei contrarius fiat, et inimicus cum ceteris apostolis omnibus; cælestis regni ovile ingredi non mereatur, cujus claves ipse tenere, Domino largiente, dinoscitur, calumniatoris temeritas pœnitens frusteretur, præsens quoque auctoritas inviolabilis mansura roboretur. Quatenus vero hæc pagina validius firmitatis obtineat robur, manibus propriis eam subterfirmavimus, et canonicis nostræ æcclesiæ seu fratribus jam dicti monasterii ac reliquis fidelibus nostris roborandam decrevimus. Ragenfredus, Carnotum præsul, hujus donationis paginam fecit ac roboravit. Graulfus, abbas. Waracco, presbiter. Bernardus, presbiter. Ragenbaldus, presbiter. Arduinus, levita. Alcarius, levita. Aimericus, levita. Malbertus, levita. Ebroinus, levita. Wido, levita. Ardradus, presbiter. Isaac, presbiter. Ardradus, levita. Lambertus, subdiaconus. Gauslinus, subdiaconus. Humbertus, clericus. Heirveus, clericus. Dodo, clericus. Actum Carnotis civitatis in domo matris æcclesiæ. Data idus junii anno XIII regnante Ludovico rege feliciter. »

CAPITULUM VI.

Item de eadem re scriptum Graulfi abbatis, in monasterio sancti Petri monachis jam positus.

(Ann. 949.)

« In Christi nomine. Graulfus, qui abbatiam Sancti Carauni, quæ est in suburbio Carnotis tenere videmur, notum esse volumus cunctis successoribus nostris et reliquis Christi fidelibus, qualiter quasdam vineas, a Ragenfredo episcopo et fratre suo Arduino necnon et ab Alveo abbate plantatas, et monasterio Sancti Petri, quod situm est in suburbio Carnotensi, donatas atque relictas, monachis ejusdem loci, cum consensu fidelium sanctæ Mariæ Carnotensium matris æcclesiæ, libenter concedimus. Sunt autem ipsæ vineæ in tribus locis constitutæ clausus unus videlicet ex XII^{is} aripennis et dimidio, juxta monasterium Sancti Carauni, quem dederunt Ragenfredus et Arduinus, et III^{is} aripennes ac duæ partes quinti aripennis, non longe a loco qui appellatur Ad crucem sancti Carauni. Terminatur autem jam dictus clausus duobus lateribus, ipsa potestate; duabus frontibus, viis publicis. Quatuor vero aripennes quos dedit Alveus terminantur uno latere, ipsa terra; altero latere, terra fratrum Sancti Carauni; una fronte, via quæ duoit ad civitatem; altera quoque fronte, terra Sancti Martini. Illæ etiam duæ partes unius aripenni terminantur uno

(74) Ita, sed postea correctum habemus.

(75) Leg. ad.

e, terra Sanctæ Mariæ; altero, potestate fra-
 Sancti Carauni; duabus vero frontibus, viis
 icis. Infra has itaque terminationes, præfatas
 is concedimus perpetualiter tenendas, ut desu-
 securi edificent, et habeant licentiam vendendi
 andi eas cuicumque voluerint. Quatinus autem
 la hæc firmior sit, manibus propriis eam fir-
 mus, et canonicis Sanctæ Mariæ atque Sancti
 uni roborandam obtulimus. Actum Carnotis
 ce. Signum Graulsi, abbatis. Sugerii, decani.
 ini, archiclavii. Marini, presbiteri. Alcarii,
 iteri. Teodorici, presbiteri. Algeri, presbiteri.
 rti, presbiteri. Odberti, presbiteri. Leobini,
 iteri. Girardi, diaconi. Evrardi, diaconi. Ade-
 diaconi.»

76) denique quas scriptas inveni et ad cas-
 os pertinere videbantur, deinde res quæ ad
 aria ecclesiæ et ad victum editui delegate
 , et quæ postea ab episcopis additæ sunt,
 , videlicet atque Ragenfredo, monachi modo
 quam possident. Nam quædam loca scripta
 i quorum nunc nomina ita sunt abolita et in-
 ut ab hominibus penitus ignorentur, nedum
 atur. Sunt quæ sciuntur et tamen non habent
 id Ragenfredo post mortem Odulsi, quam promisit
 et Gundrevilla cum brogilo et pratis, quibus ca-
 dentur, et sicut in Imonis Villa ubi sunt dati
 nansi, set minime possidentur. Sunt etiam
 possidentur et possessa sunt ab antiquis, de
 s noticia litterarum periit, sicut de Bosco
 in territorio Dunensi, et sicut de terra Sancti
 Pictavensis, quæ est intra civitatem Carnotis,
 quidam miles, quodam jure possidens, sancto
 Carnotensi eo tenore concessit, ut in atrio
 i Petri ecclesiam in honore sancti Hilarii con-
 rent; quod et factum est, set vi potentum et
 um in ea habitantium detinetur census de ea-
 terra, ut vix sexta pars reddatur. Dedit etiam
 tus miles Sancto Petro, de prædicta potestate,
 unu Villare grandem amplitudinem terræ pro
 nonachi in honore sancti Hilarii secundam
 siam edificaverunt. — Jam nunc expletis cartis
 us canonicorum, currendum ad cartas et ad
 dividendi ordinis, monachorum scilicet qui sub
 abli Ragenfredo episcopo reformati sunt in
 bio Sancti Petri.)

CAPITULUM VII.

bus fratrum monasterii Sancti Petri Carnotensis.
 De vineis juxta vineam episcopalem. Priscis
 oribus, quia raro habebatur Carnotis usus vi-
 um, juxta vineam episcopalem fratres habebant
 modo tres aripennos vineæ, sibi datos a quo-
 Bernoino nomine (77).

De quatuor farinariis. Erant eis IIII^{or} farinarii,

) Quæ uncis inclusa solo in codice B leguntur.
) Addit cod. B: de quibus si cartam invenissem,
 ire non piguisset.

) Idem videtur ac carrigium.

A quorum custos de duobus melioribus singulis annis
 c modios mixtæ annonæ solvedat fratribus, duosque
 frumenti et XII^{cim} avenæ, ad cervisiam faciendam;
 anguillas c. porcos crassos IIII^{or}, gallinas vi cum
 ovis, omni mense bis eulogias; reliqui duo farinarii
 præbendas fratrum molebant et ligna comparabant
 ad panem coquendum.

3. De Bodasi Villa. In Bodasi Villa erat casa do-
 minica cum horreo et horto, cincta moderno tem-
 pore ab Ursono monacho muro novo, juxta quem
 ad orientalem plagam est vineæ clausus, v conti-
 nens aripennos. Est et ecclesia beati Laurentii
 martyris, lapide cementoque constructa. Eadem
 villa inter IIII^{or} loca, habebat de terra bonuaria
 XVI^{cim}, agricolas v: Teogrinum, Ragenbaldum,
 Frodoardum, Teotradum, Riculfum. Faciebat quis-
 que rigam, ad hibernam II^{or} perticas, ad tramissem
 perticam I et dimidiam, in corvedam tantundem.
 Pro qua aratura dabat quisque modios frumenti
 II^{or}, ad hostem solidum I, caplim dies XV^{cim} facie-
 bat, et carridium (78), manuum opera sibi injuncta.
 Requisitam avenæ, modium I, solvebat, et pullos
 tres cum ovis. Solus Riculfus pro riga (79) et cor-
 veda IIII^{or} frumenti modios dabat, ad hostem soli-
 dos II^{or}, pullos vi, requisitam avenæ modios II^{or};
 faciebat caplim. Erat quoque mansus unus et dimi-
 dius ibi absolutus.

4. De Domani Villa et de Moris Villa quæ juxta
 Bodasem esse videntur. In Domani Villa unus erat
 mansus quem Frogaudus illo in tempore tenebat,
 unde faciebat perticas IIII^{or} ad hibernam, pro cor-
 veda tantundem. Pro ipsa aratura dabat frumenti
 modios IIII^{or}, ad hostem IIII^{or} solidos, octo denarios
 pro multone, pro pastione frumenti modium I, ordei
 modium I, de lignis carra II^{or}. Claudit circa curtem,
 vel de fossato perticam I. Facit manuum opera;
 solvebat cc et xx scintulos, pullos tres vestitos (80),
 requisitam avenæ modium I, faciebat caplim; vi-
 nericia de carro dimidio. In Moris Villa simili modo
 reddebant agricolæ Balduinus, Vintharius, Areha-
 rius, Fulcherius, Adalgrimus.

5. De Cavannis. In Cavannis Villa erant hi agri-
 colæ: Teodradus, Winebertus, Amalbertus, Godul-
 bertus, Archenarius, Godefredus, Beneventus, Ma-
 dalgaudus, Beraldus, Hildeboldus, Sadrius, Petrus,
 Guaningus, Raduinus, Adalcarius, Ricbrannus,
 D Odoenus, Electeus, Ingeraldus, Bernardus, Guine-
 bertus, qui omnes solvebant sicut ceteri supra
 scripti.

6. De Cipedo. In Cipedo agricolæ erant: Adelar-
 dus, Erchenarius, Petrus, Agifredus, Guineboldus,
 Angenbertus, Gandremarus, Bernegarius, Goduir-
 leus, Huncbertus; solvebant sicut supra scripti.
 Hæc villa moderno tempore translata est a monacho
 Ursone in loco qui vocatur Nova Villa, nam vicaria

(79) Deinde superscriptum I aratura.

(80) Pullus vestitus, cui nempe, opinor (Ducangio
 hic silente), ova, numero plerumque quinario, ad-
 junguntur.

eam graviter affligebat. Est autem sita non longe a Bodasi Villa, ad orientalum plagam.

7. *De Comonis Villa.* In Comonis Villa Albuinus, qui tenebat de terra bunuaria v, solvebat iii modios frumenti et alios usus, sicut supra dictum est. Reinaldus tantumdem; Adalveus vi bunuaria de terra, et dabat iii frumenti (81) modios, et alios usus; Gindbertus similiter.

8. *De Moenis Villa.* In Moenis Villa habitabant iii Erembertus, Benedictus, Amaltrudis; et solvebant ii frumenti modios et reliqua sicut supra.

9. *De Abbonis Villa.* In Abbonis Villa scura dominica erat; de terra inter diversa loca bonuaria xv. Ignoro bonuaria quid sint; set, sicut didici in hac villa, habetur terra aratorum novem. Miror. quoque quod, usu dissociabili ab aliis supra scriptis, in redivis reddendis erant agricolæ hujus villæ numero xxxiii: Bertegaudus, Leobinus, Garnuinus, Godulgarius cum Dadone, Rainaldus, Leotardus, Radfulsus, Johannes, Sigaldus, Godobaldus, Gualterius, Rainarius, Adalmarus, Electrudis, Gaurembertus, Guido, Christianus, Adoardus, Remedius, Guillelmus, Watraldus. Singulis solidum i. solvebant. Municarius iii solidos; Agedardus et Radoardus solidum i et dimidium. Similiter Godoardus. Benedictus solidos ii; Rainarius et Benedictus denarios viii; Godovertus solidum i et denarios iii, Goduinus viii denarios; Natalis, Aloinus, Raduinus, vi denarios. Decima hujus villæ nostra est, quamvis ad aliam æcclesiam pergant, non habentes propriam.

10. *De Ahildulfi Villa.* In Ahildulfi Villa, quam nescio ubi sit, ruricolæ vero erant: Teodoaldus, Municharius, Adalgandus, Adalguinus, qui singuli solidum i solvebant; Frodegis vero solidos ii. Hi omnes habebant de terra bonuaria tria, et faciebant corvedas diesque vi in blado. Dabat iii pullos cum ovis; requisitam avenæ medietatem modii, et denarium i. In loco qui vocatur Absa, tria tantum erant hospicia: quem locum penitus ignoro; set, quia scriptum reperio, ideo fuisse non dubito.

11. *De Buxeto.* In loco hoc, quo caremus modo, quem etiam ignoro, erat saltus fratribus, ad saginandum quingentos porcos; de terra dominica tria bonuaria de prato inter duo loca, unde exhibant iii^a carra feni. Agricolæ: Teodardus, Bernardus, Teodbaldus, Mammenus, Adalgis. Hi faciebant rigam ad hibernam perticas iii, ad tramissem tantumdem, et corvedam. Solvebant solidum i et denarium, Caplim omni anno; carrada una et carrigium; pullos tres cum ovis. Rada vero solidum i, Teotardus iii^a denarios. Leotrannus tantumdem. Pro riga hibernatica solidum i et dimidium. In monte Cenoso mansi duo et terra arabili.